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1 Úvod a cíl
Vznik marketingu je spojen s vývojem trhu. Zpočátku byl obrovský převis

poptávky nad nabídkou. Firmy neřešily příliš kvalitu výrobků, odlišnost a ani detailně

nezkoumaly požadavky na svůj výrobek. Zvrat přišel, jakmile začalo vznikat více firem

a na trhu se objevovalo stále více produktů. Zákazníci tak získali možnost výběru

a firmy musely začít řešit, z jakého důvodu si vybral zákazník právě tento obchod či

tuto firmu.

Role marketingu ve firmě se časem mění. Především je to reakce na změny

prostředí, které se vyvíjí na základě zákazníků, firem a dalších účastníků obchodu.

Marketingu se přikládá stále větší váha a stále více firem si uvědomuje jeho potřebu.

Lze to zpozorovat i na velkém množství publikací zabývajících se právě touto

problematikou. Existuje mnoho různých přístupů k aplikaci marketingu. Na současném

trhu je prakticky nemožné obstát bez jeho využívání. Firmy musí vyslyšet přání

a potřeby zákazníků. V dnešním podnikatelském prostředí, kdy ve většině oblastí

nabídka vysoce převyšuje poptávku, dosahují nejlepších výsledků podniky, jenž dokáží

nejvíce zákazníky zaujmout a vytvořit produkt, který nejlépe vystihne a uspokojí jejich

přání i potřeby. V opačném případě podniky nemají příliš velkou šanci dlouhodobě

prosperovat v silně konkurenčním prostředí, které ve většině odvětví funguje.

Pro zpracování mé bakalářské práce jsem si zvolil akciovou společnost

Kostelecké uzeniny a.s., konkrétně její podnikovou prodejnu. V této firmě jsem

vykonával opakovaně brigádu a během studia na střední škole jsem zde absolvoval také

školní praxi. Čas od času také nakupuji výrobky v podnikové prodejně. Tato firma

spadá do kategorie velkých podniků, tudíž by měla mít i dobře propracovaný marketing.

Cílem bakalářské práce je odkrytí příležitostí a hrozeb na trhu s masnými

výrobky pro vybranou firmu se zaměřením na podnikovou prodejnu a navrhnout

vylepšení popřípadě změny v marketingu firmy s touto komoditou.
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2 Literární rešerše

2.1 Definice marketingu

Stejně jako se v průběhu let mění sám marketing, tak se samozřejmě mění i jeho

definice. Zde jsou uvedeny některé z nich.

Philip Kotler (2001) uvádí dvě stručné definice:

„Úlohou marketingu je identifikovat a uspokojovat lidské a sociální potřeby.“

„Marketing je efektivní uspokojování potřeb.“

Dále autor poukazuje na rozdělení marketingových definic na sociální

a manažerské. Sociální přístup se soustředí na společnost, způsob života a za cíl má

vytvořit výrobek, který bude ve společnosti „žádaný“. Manažerský způsob se dívá na

marketing spíše z pohledu firmy a soustředí se na umění výrobek prodat.

Pelsmacker, Guensová a Van den Bergh (2003) ve své knize uvádí, že podle

World Development Indicators (1998) je marketing proces plánování a realizace

koncepce cenové politiky, podpory a distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit

a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců i organizací.

Mně osobně se však jeví jako nejvýstižnější definice pánů Kotlera a Armstronga

(2004): „Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

jednotlivci a skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků

či jiných hodnot.“

Nyní je třeba si přiblížit i pojmy z těchto definic.

2.2 Základní pojmy

Následující základní pojmy jsou popisovány takřka ve všech publikacích

zabývajících se marketingem. Kotler a Armstrong (2004) popisují pojmy jako

marketing, potřeba, přání, produkty , trh a marketingový mix viz dále.

2.2.1 Marketing

Autoři vidí marketing jako prostředek k uspokojení potřeb a přání subjektů při

procesu výroby, směny apod. Nejedná se pouze o reklamu či způsob prodeje. Jde o celý
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systém činností a procesů, na základě nichž až jako výsledek vzniká například právě

reklama. Existují různé přístupy k marketingu a mění se i jeho význam. Vzniká mnoho

nových definic a marketingových koncepcí. Využívají se stále jiné nástroje a metody

s ohledem na nové technologie a změny globálního prostředí. Marketing se stejně jako

ostatní obory přizpůsobuje proudu času.

2.2.2 Potřeba

Celý marketing vychází podle Kotlera a Armstronga (2004) z toho, co lidé

potřebují a chtějí – jinými slovy co si zákazníci přejí. Mají určitý nedostatek, který by

chtěli uspokojit. Tento nedostatek se nazývá právě potřebou. Potřeby jsou klasifikovány

podle různých kritérií. Např. Maslow roztřídil potřeby do tzv. Maslowovy pyramidy

lidských potřeb.

Graf 1: Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: Kotler, Armstrong; 2004

2.2.3 Přání

Autoři uvádějí, že z potřeb vychází přání člověka. Přání mohou být zcela

neomezená, avšak k jejich splnění je zapotřebí určitých zdrojů, u kterých již omezení

existují. Z tohoto vyplývá, že si člověk vybírá, co mu poskytne největší užitek za

Fyziologické potřeby
utišení hladu, žízně

Potřeba
seberealizace

rozvoj vlastní osobnosti

Potřeba uznání
sebejistota, uznání ostatními,

společenský status

Společenské potřeby
potřeba sounáležitosti, lásky

Potřeba bezpečí
pocit jistoty, ochrany
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vydané peníze či jiné prostředky (tzv. hodnota pro zákazníka – užitek se odečte od

vynaložených nákladů na daný statek). To vše uvádí o přání Kotler a Armstrong (2004).

2.2.4 Výrobky, služby a jiné produkty

Prostředek k uspokojení potřeb se nazývá produkt. Kotler a Armstrong (2004)

produktem rozumí jakýkoliv statek (jak v hmotné, tak v nehmotné podobě), který

dokáže uspokojit lidské potřeby. Velice dobře produkt popisuje následující definice od

výše zmíněných autorů: „Produkt – veškeré výrobky, služby, ale i zkušenosti, osoby,

místa, organizace, informace a myšlenky, tj. vše, co se může stát předmětem směny,

použití či spotřeby, co může uspokojit potřeby a přání“.

Kozel a kolektiv (2006) zmiňují také pojem „komplexní výrobek“, čímž se chápe

nejen jádro produktu (jeho hlavní funkce), ale také další části jako kvalita, značka, obal,

design, dále pak servis, poradenské služby i recyklace, přičemž každý zákazník přikládá

jednotlivým částem různou důležitost.

2.2.5 Trh

Jedna z charakteristik trhu podle Kotlera a Armstronga (2010) zní: „Soubor

všech skutečných a potenciálních kupujících výrobku nebo služby.“ Mainzová (1996)

dodává, že se na trhu vyskytují skupiny kupujících a poptávajících, jenž se účastní

procesů na trhu.

Trh znamená pro podnik cílové místo jeho snažení. Jde nejen o stávající kupující

našich produktů, ale i o ty potencionální. Trh lze členit podle různých hledisek.

V marketingu se však trhy dělí především na segmenty zákazníků, neboli části

populace, které mají společné potřeby. O těchto poznatcích se můžeme dočíst v knize

od Kotlera a Armstronga (2004). Např. zákazníci zajímající se o elektroniku, motoristé,

fotbalisté. Lze takto konkretizovat až k poslednímu zákazníkovi. Zde však vyvstává

otázka: Kolik firem si přeje mít pouze jediného zákazníka?

Kotler (2001) se zmiňuje o rozdělení trhů na spotřebitelské, průmyslové,

celosvětové, neziskové a vládní. Na spotřebitelském trhu se vyskytuje velký počet

prodejců a charakteristické pro něj je spotřebování produktů zákazníky. Velký důraz se

klade v této oblasti na značku. Firma musí velice citlivě zkoumat přání a požadavky
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zákazníků za účelem kvalitního uspokojení jejich potřeb. Průmyslové trhy znamenají

prodej mezi podniky. Vyskytují se zde odborní nákupčí. Mezi typické znaky patří

reklama, kvalifikovanost obchodních zástupců, jakost produkce, cena, jména firem.

Celosvětové trhy jsou v dnešním globalizovaném světě již standardními. Firmy musí

očekávat problémy spojené především s odlišnou kulturou, legislativou, měnou, inflací.

Neziskové a vládní trhy jsou velice specifické. Jedná se o prodej církvím, univerzitám,

nadacím apod. Je třeba brát v potaz jejich omezené zdroje a snažit se tedy o nízké ceny


[…]

anonymní.

1. Jak často navštěvujete podnikovou prodejnu firmy Kostelecké uzeniny a.s.?
(zvolíte-li možnost „nenavštěvuji“, vyplňte až otázku 5 a poté pokračujte otázkami 13 - 19)

□ nenavštěvuji � uveďte proč:

□ méně jak 1 × za měsíc

□ 1 - 2 × za měsíc

□ 3 - 4 × za měsíc

□ častěji

2. Jak jste se dozvěděl/a o podnikové prodejně?

□ od známých

□ znám odjakživa

□ internet

□ rádio

□ tiskoviny - uveďte název:

□ jiný, uveďte:

3. Setkal/a jste se v prodejně s nějakými slevovými akcemi, popřípadě s dárky?

□ ano □ ne □ nevím

4. Co je hlavním důvodem Vaší návštěvy prodejny? (lze vybrat více odpovědí)

□ drůbeží maso

□ hovězí maso

□ vepřové maso

□ uzeniny - salámy, párky, klobásy,
speciality

□ konzervy a jiné

5. Ohodnoťte, co je pro Vás důležité při nákupu masa a uzenin. Snažte se prosím využít
celou škálu. (nejdůležitější = 1; nejméně důležitý = 5)
Cena 1 2 3 4 5
Chuť 1 2 3 4 5
Kvalita 1 2 3 4 5
Značka 1 2 3 4 5
Zdraví (přísady, složení, výživnost) 1 2 3 4 5
Kuchyňská úprava (již nasekané, ořezané, atd.) 1 2 3 4 5

6. Ohodnoťte prosím následující faktory podnikové prodejny.
(1 = velmi dobré, 2 = dobré, 3 = nevím, 4 = špatné, 5 = velmi špatné)

Poloha 1 2 3 4 5
Prostor v prodejně 1 2 3 4 5
Obsluha prodejny 1 2 3 4 5
Šířka sortimentu 1 2 3 4 5
Kvalita sortimentu 1 2 3 4 5
Hloubka sortimentu 1 2 3 4 5
Cenová úroveň 1 2 3 4 5
Slevové akce prodejny 1 2 3 4 5

7. Pokud jste u Kvality sortimentu, Hloubky sortimentu nebo Šířky sortimentu vybral/a
možnost „špatné“ nebo „velmi špatné“ (4-5), jaké změny v sortimentu navrhujete?

Zda jste vybral/a„velmi dobré“,„dobré“,nebo„nevím“(1-3)přeskočte a pokračujte další otázkou.
8. Vyhovuje Vám otevírací doba prodejny?

□ ano

□ ne � jaké úpravy byste uvítal/a:

9. Uvítal/a byste možnost zjistit aktuální slevy podnikové prodejny na internetových
stránkách firmy, nebo prostřednictvím letáků? (pokud ano, uveďte způsob)

□ ano � □ internetové stránky □ leták

□ ne

10. Upřednostňujete nákup masa a uzenin v podnikové prodejně před nákupem v obchodních
řetězcích či jiných obchodech?

□ ano, důvod:

□ ne, důvod:

11. Kolik utratíte přibližně při návštěvě této prodejny?

□ do 100 Kč

□ 101 - 250 Kč

□ 251 - 500 Kč

□ 501 - 750 Kč

□ 751 - 1000 Kč

□ více než 1000 Kč

12. Co z oblasti podnikové prodejny by Vám dopomohlo k větší spokojenosti?

13. Jaké je Vaše pohlaví? □ muž □ žena

14. Jste zaměstnancem / zaměstnankyní firmy Kostelecké uzeniny a.s.?

□ ano □ ne

15. Do jaké věkové kategorie patříte?

□ méně jak 15

□ 15 - 19

□ 20 - 25

□ 26 - 39

□ 40 - 59

□ 60 a více

16. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ základní

□ střední bez maturity

□ střední s maturitou

□ vysokoškolské

17. Jaké je Vaše povolání?

□ žák

□ student

□ zaměstnaný

□ podnikatel

□ nezaměstnaný

□ na mateřské

□ důchodce

□ důchodce a
zaměstnaný

18. V jakém okrese bydlíte?

□ okres Jihlava □ jiný okres, uveďte:

19. Jak daleko je Vaše bydliště od podnikové prodejny?

□ do 2 km

□ 3 - 4 km

□ 5 - 8 km

□ 9 - 15 km

□ více než 15 km

Zdroj: Autor

Příloha H - Seznam prodejen

Místo adresa telefon

Kostelec Kostelec 60, 588 61 567 577 339

Jihlava Masarykovo nám.10/75, 586 01 567 211 033

Jindřichův Hradec Náměstí Míru 89/1, 377 01 384 361 118

Bruntál Náměstí Míru 11, 792 01 554 716 374

Děčín Tržní ul. 778, 407 11 412 530 272

Litvínov 9. května 2043, 436 01 476 101 482

Chomutov Dřínovská 4887, 430 04 474332 047

Brandýs n. L. / Stará Boleslav Boleslavská 31, 250 01 326 303 600

Bánov Bánov 714, 687 54 572 646 209

Ostrava - Poruba Nábřeží SPB 454, 708 00 596 633 108
Zdroj: www.kosteleckeuzeniny.cz; 2010

Příloha I - Celoroční průměrná intenzita provozu za rok 2005 (počet vozidel / 24 hodin;

z odbočka na Pelhřimov/Jihlavu do odbočka na Třešť/Dolní Cerekev přes Kostelec)

Silnice
Zn. úseku

měřeného

Těžká

vozidla

Osobní

vozidla
Motocykly Součet

Začátek

úseku

Konec

úseku

406 6-1100 1636 6307 50 7993
vyús. ze

602

zaús. 639 od

Dol.Cerekve

Zdroj: www.scitani2005.rsd.cz; 2010