Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Martin Aldorf

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Využití marketingu ve firmě Kostelecké uzeniny, a.s.

Oponent bakalářské práce ing. Milena Hlušková

Povolání oponenta: Manažer podnikových prodejů

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: v kapitole 7.9.2 Ohrožení - autor uvádí, že další ohrožení prodejny souvisí s měnícím se životním stylem zákazníků. Odkup tyto informace autor čerpal?

Otázka 2: V kapitole 8 Závěr autor uvádí, že další možnost, jak zlepšit situaci na prodejně je "optimalizace prodejny z hlediska řízení obchodního provozu". Jak by si autor optimalizaci představoval?

Datum: 10. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

KOSTELECKÉ UZENINY a.s.
588 61 Kostelec 60
DIČ: CZ4800411
IČ: 4800411

30